in jure exceptum est; ut cessantibus restrictionibus, de quibus infra, testator disponere possit de bonis propriis heredis, vel alterius, quem honorat, illaque supponere eidem fideicommissi, cui ejus hereditatem, ac bona propria supposuit. Ita Bartolus in L. quum pater. D. de legat. 2. ubi advertitur de potestate non dubitari, sed solum questionem esse voluntatis, quae in dubio non praesumitur, quum praesumptio sit aliquem testari velle de propriis, non autem de alienis; fortius vero si dispositio juxta consuetam formulam dicat, in bonis suis.

Il lodato Autore lo stesso scrisse in altri suoi discorsi, cioè nel discorso 48. *De donationibus*, nel discorso 42. *De testamentis* 44. e 48. *de fideicommissis*: no' quali le controversie s'irrono, se i fedecommissi ordinati con parole generali in guisa, che pareva di averci voluto il fedecommettente comprendere anche i beni propri dell'erede, si fossero dotti fedecommissi a' detti beni ampliati. Ed egli il lodato Autore negò costantemente, ancorchè sembrava che le congetture lo persuadessero, sul motivo, che per ciò indurfi, vi bisogna l'espressa ed individuale volontà del defunto Testatore.

Io nello scorso numero delle mie allegazioni ho cercato sempre giustificare il mio assunto, esaminandolo sulle leggi, alorchè anzi fatto metodo ho potuto praticare. A tale oggetto ecco una legge, che mi cade in acconcio di trasferire, nel responso di Paolo sulla L. *Servi electionis*. D. de legat. 1. nel §. 2. *Quum fundus communis legatus sit, non adjuncta portione, sed meum nominaverit, portionem debere constat*. Qual Testo così lo chiudè Bartolo: *In dubio legando rem, videtur quis legare partem, quam habet*.

Il dotto Duverno commentò così un tal Testo: *Merito igitur, egli scrisse, dixit Paulus constare, quum haec sententia non tantum conveniat verbis, sed etiam humanior sit, et magis ex voluntate testatoris*; e poco innanzi l'istesso Autore così aveva scritto: *Addit Paulus hoc constare, ut ostendat certi juris esse, non controversum. Nam et verba, et mens testatoris pro herede faciunt. Qui meus, recte inter-*
pre-

pretamur quatenus meus est, ut supradixi: mentis id recte dicitur, quod pro parte meum est, quamvis totum meum esse non recte dicatur. Item si dubia res esset, non facile testator crederetur voluisse heredem suum onerare necessitate redimendi.

Ma si potrebbero replicandosi opporre due cose alla Legge suddetta; la prima, che nella nostra contesa trattasi di testamento; e non di legato; la seconda che il Testò parli del legato di cosa comune con un estraneo, non però dell'erede del testatore, potendo egli molto bene disporre circa la roba dell'erede del medesimo modo, che della sua. Ai quali dubbj, che far mi si potrebbero, così rispondo.

Egli è vero che il Giureconsulto Paolo nel suo responso, parla di legato: ma la massima però comprende anche qualunque testamentaria disposizione, dedotta dalla verisimilitudine degli atti umani, secondo cui, chi dispone, si presume di aver disposto del suo, e non degli altrui averi. E se il lodato Giureconsulto adotta detta massima, per li legati, che sono una porzione de'beni, meno dell'altrui eredità, maggiormente dovrà aver luogo, allorchè si crede di aver disposto di tutti i beni proprj dell'erede suo. Ma per venire al caso individualmente, stimo a proposito di allegare la L. 1. del tit. del Codice: *Qui testam. facere poss. ; Quamquam omnium bonorum socer tuus, itemque frater ejus socii fuerint; tamen non eo minus idem frater ejus, quum fati munus impletet, testamento suo potuit sibi heredem instituere, quem vellet. Item non idcirco minus is testamenti factionem habet, quod indivisam successionem cum sorore sua dicatur habuisse.*

Questa legge nel comentarla i Prammatici hanno suscitato il dubbio, se chi testa sulle robe comuni, abbia inteso anche disporre della porzione del consocio: ed il dotto Brunnermanni nel commento alla medesima così spiegolla: *Sed quid si socius tuus domum communem tibi legasset, an non etiam tuam socii partem legasse videatur? Videtur quod sic, quum etiam res aliena legari possit. Sed negat hic Castrensis, quia sufficit pro parte utile esse legatum, U' de sua tantum parte cogitare videtur; quandocumque enim quis legat rem alienam*

nam, in qua tamen jus aliquod habet duraturum post mortem, tunc jus illud legare videtur. E venendo il lodato Autore individualmente al nostro caso soggiunge le seguenti parole: *Sic etiam maritus testamentum faciens de suis tantum bonis, non vero uxoris bonis testari videtur. Immo non putarem posse maritum de uxoris bonis testari, etiam consentiente uxore. Nam lex duodecim Tabul. de suis tantum bonis patrifamilias testandi dedit facultatem, idcirco illam sententiam nunquam probare potui, quod maritus de bonis uxoris permissa uxoris testans, valide testetur, adeo ut morte mariti confirmatam voluntatem ultimam nec uxor mutare possit.* Le parole di detto Autore mi persuadono a suscitare su ciò un altro articolo, oltre alla ragione di sopra additata: che il voler taluno disporre dell' eredità del suo erede, sia lo stesso, che togliergli la libertà di testare: cosa che tanto viene dal dritto contraddetta e riprovata, che nemmeno taluno far possa quella disposizione, che a testare lo inabilita; maggiormente allorchè di tal facoltà si voglia che altri privato ne lo avesse. Intanto passo alla soluzione dell' altro dubbio.